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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Udvalg, råd og nævn m.v. - Eventuel reduktion i kommunale
udpegelser (KSU, TMHU, ØEU)

S2021-5140

Indledning:

Stillingtagen til forslag om eventuel reduktion i antallet af medlemmer udpeget af eller blandt kommunalbestyrelsen til
forskellige udvalg, råd og nævn m.v. 

Sagsfremstilling:

Der er kommunalvalg den 16. november 2021. Med henblik på den efterfølgende konstituering for valgperioden 2022-
2025 foreslår borgmesteren, at kommunalbestyrelsen tager stilling til eventuel reduktion i antallet af medlemmer udpeget
af eller blandt kommunalbestyrelsen til forskellige udvalg, råd og nævn.

Der er afholdt møde mellem borgmesteren, kommunaldirektøren og sekretariatschefen, der foreslår, at
kommunalbestyrelsen, efter indstilling fra de stående udvalg og økonomi- og erhvervsudvalget, tager stilling til om
kommunal repræsentation i forskellige udvalg, råd og nævn m.v. skal ændres eller ophøre, jævnfør nedenfor.

Det foreslås i den forbindelse af udvalgenes anbefaling af eventuelle reduktioner sendes i høring hos de respektive
organer, inden der træffes endelig beslutning.

Tidsplan:

Kultur- og socialudvalget, teknik-, miljø- og havneudvalget og økonomi- og erhvervsudvalget behandler forslag om
reduktion på møder henholdsvis den 18/5, 20/5 og 3/6-21.  

I de tilfælde, hvor udvalgene kan anbefale en reduktion, sendes dette i høring hos de respektive organer. 

Kommunalbestyrelsen tager herefter endelig stilling til evt. reduktioner på sit møde den 15/9-2021.

Forslag til eventuelle reduktioner:
Numrene refererer til seneste konstitueringsliste (opdateret) jf. bilag.

23. Folkeoplysningsudvalget (KSU)

Valg af 4 kommunalbestyrelsesmedlemmer og 4 personlige stedfortrædere til Folkeoplysningsudvalget, indarbejdet i
vedtægterne.

Hjemmel: Folkeoplysningslovens § 34-35 Nedenfor er uddrag af KLs publikation Udvalg, råd og nævn m.v. fra
september 2017 om folkeoplysningsudvalg.

Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om udvalgets sammensætning og medlemstal inden for de almindelige
forvaltningsretlige og kommunalretlige regler. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at brugerudvalgets medlemmer er
repræsentative for folkeoplysningslovens brugere. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt brugerudvalget,
ud over brugerrepræsentanter, også skal bestå af kommunalbestyrelsesmedlemmer og/eller andre personer.
Folkeoplysningsloven indeholder ikke regler om, at brugerudvalget, jf. folkeoplysningslovens § 35, stk. 2, skal følge den
kommunale valgperiode.

Det foreslås, at der tages stilling til antallet af medlemmer og/eller om KB-medlemmers repræsentation i udvalget. 

35. Søby-Mommark Fonden (ØEU)

Valg af 2 medlemmer til Søby-Mommark Fonden, jf. fondens fundats.

Fondens formål er gennem uddelinger eller lån at fremme turismen på Ærø.

37. 4. Maj Kollegiet (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for 4. Maj Kollegiet, jf. fundats.



46. Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv, jf. vedtægter (uden stemmeret).

48. Ærøskøbing Byhistoriske Forening (TMHU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærøskøbing Byhistoriske Forening. jf. vedtægter.

49. Ærøkøbing-Fonden (ØEU)

Valg af 1 medlem til Ærøskøbing-Fondens bestyrelse, jf. fundats.

50. Bevaringsforeningen Snorren (TMHU)

Valg af 1 af medlemmerne af Teknik-, miljø- og havneudvalget til Bevaringsforeningen Snorren, jf. vedtægter.

51. Marstal Fjernvarme a.m.b.a (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Marstal Fjernvarme a.m.b.a., jf. vedtægter.

52. Rise Fjernvarme (ØEU)

Valg af 1 kommunalbestyrelsesmedlem til bestyrelsen for Rise Fjernvarme, jf. vedtægter.

54. Navigationsskolefonden (ØEU)

Valg af 1 kommunalbestyrelsesmedlem til bestyrelsen for Navigationsskolefonden.
Pågældende skal være bosiddende i Marstal, jf. vedtægter.

55. Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg (ØEU)

Valg af 2 medlemmer til Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg, jf. vedtægter.

56. Ærøhallen Revisor (ØEU)

Kommunalbestyrelsen er berettiget til at udpege en revisor til at revidere Ærøhallens regnskab, jf. vedtægter.

58. Ærø Efterskole (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærø Efterskole, jf. vedtægter.

59. Søby Møllefond (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Søby Møllefond, jf. vedtægter.

64. Ærø Kunstforening (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærø Kunstforening, jf. vedtægter.

Indstilling:

Borgmesteren indstiller, at de stående udvalg og økonomi- og erhvervsudvalget tager stilling til forslag om eventuel
reduktion i antallet af medlemmer udpeget af eller blandt kommunalbestyrelsen til forskellige udvalg, råd og nævn m.v. 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen efter forudgående høring.

Indstilling:

Kultur- og Socialudvalget, den 18-05-2021:



Fraværende: Ingen.

 

Kultur- og Socialudvalget ønsker, at sagen belyses nærmere med konkrete forslag forud for politisk behandling. 

 

Teknik-, miljø- og havneudvalget, den 20-05-2021:

Fraværende: Ingen

 

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler, at repræsentation i 48. Ærøskøbing Byhistoriske Forening og 50.
Bevaringsforeningen Snorren ophører.

Det anbefales endvidere, at repræsentation i udvalg, råd eller nævn med flere udpegninger halveres.

 

Kultur- og Socialudvalget, den 26-05-2021:

Fraværende: Mona Madsen og Søren Degn Laxy.

 

Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at antallet af politiske repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget reduceres til tre: en
fra hvert fagudvalg.

Minna Henriksen og Carl Jørgen Heide anbefaler, at den politiske repræsentation i Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv,
Søby Møllefond og Ærø Kunstforening ophører.

Supplerende sagsfremstilling:

Sekretariatet oplyser, at forslag til ændring af repræsentation har været sendt i høring ved de berørte parter. Der foreligger
følgende tilbagemelding:

Folkeoplysningsudvalget - Mailmøde den 7/9-21: Flere fandt, at reduktionen var en god idé, mens andre fandt
reduktionen ærgerlig, da det er vigtigt at kommunalpolitikerne har føling med diverse aktiviteter og beslutninger i
foreningslivet og det omgivende samfund i det hele taget gennem repræsentation i udvalg, bestyrelser m.m.

Følgende ser gerne at kommunal repræsentation fortsætter:

Marstal Fjernvarme
Snorren
Søby Møllefond
Ærø Efterskole
Ærø Kunstforening
Ærøhallen
Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv - forslår at repræsentant er fra Kultur og Socialudvalget

Følgende har ingen indvendinger mod kommunal repræsentation ophører:

4. Maj Kollegiet
Navigationsskolefonden
Rise Fjernvarme
Søby Mommark Fonden (ændring af fundats forudsætter Civilstyrelsens godkendelse)
Ærøskøbingfonden
Ærøskøbing Byhistoriske Forening

Der er ikke indkommet høringssvar fra:

Bevaringsforeningen Snorren



For nærmere uddybning henvises til høringssvarene, der er tilknyttet sagen som bilag.

Efter aftale med borgmesteren fremlægges sagen for fagudvalgene inden behandling i kommunalbestyrelsen den 13/10-
21. 

Beslutning

Administrationen oplyser, at det ved en fejl er anført, at der ikke er indkommet høringssvar fra Snorren. Høringssvaret ER
indkommet og indgår i den supplerende sagsfremstilling og som bilag. 
 

Carl Jørgen Heide, Mona Madsen, Søren Degn Laxy og Minna Henriksen anbefaler udtræden af Søby Møllefond,
Ærøskøbing Lokalhistorisk Arkiv samt Ærø Kunstforening. 
 

Kultur- og Socialudvalget anbefaler en repræsentation på tre medlemmer i Folkeoplysningsudvalget. 
 

Ærø Efterskole: Carl Jørgen Heide er inhabil og deltager ikke i spørgsmålets behandling. Øvrige medlemmer anbefaler
repræsentation opretholdt. 
 

Inga Blom Thomas anbefaler repræsentation i alle bestyrelser, der i høringssvar har ønsket politisk repræsentation 

 

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 03-06-2021 - 13:00

Økonomi- og erhvervsudvalget foreslår følgende ændringer i repræsentationen:

Folkeoplysningsudvalget ændres repræsentationen fra 4 kommunalbestyrelsesmedlemmer til 3
kommunalbestyrelsesmedlemmer. 
Udtræden af Søby-Mommark Fonden
Udtræden af 4. Maj Kollegiet
Udtræden af Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv
Udtræden af Ærøskøbing Byhistoriske Forening
Udtræden af Ærøkøbing-Fonden
Udtræden af Bevaringsforeningen Snorren
Udtræden af Marstal Fjernvarme a.m.b.a
Udtræden af Rise Fjernvarme
Udtræden af Navigationsskolefonden
Udtræden af Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg
Udtræden af Ærøhallen – Revisor
Udtræden af Ærø Efterskole (ØEU)
Udtræden af Søby Møllefond (KSU)
Udtræden af Ærø Kunstforening (KSU)

Forslag om ændring af repræsentation sendes i høring ved de berørte parter, hvorefter sagen behandles i
kommunalbestyrelsen.

Flemming Boye ønskede ikke, at kommunen udtræder af Marstal Fjernvarme a.m.b.a og Rise Fjernvarme.

 

Bilag

Marstal Fjernvarme - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Snorren - Svar høring vedr. Kommunal repræsentant i Snorren

Søby Møllefond - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.



Ærø Efterskole - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger m.v.

Ærø Kunstforening - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Ærø Hallen - Svar - Høring eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger m.v

Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv - Svar - Høring eventuel reduktion af medlemmer i udvalg, råd og nævn

4. Maj Kollegiet - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde osv

Navigationsskolefonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde,
foreninger m.v.

Rise Fjernvarme - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger

Søby Mommark Fonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde,
foreninger m.v.

Ærskøbingfonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Ærøskøbing Byhistoriske Forening - Svar - Vedr. evt. reduktion af den kommunal repræsentation

Liste over kommunalbestyrelsens udpegelser til udvalg råd og nævn i perioden 2018-21



Punkt 3: Beskæftigelsesplan 2022

S2021-7969

Indledning:

Job- og Voksecentret har udarbejdet forslag til Beskæftigelsesplan 2022, som forelægges til godkendelse. 

 

 

Sagsfremstilling:

Beskæftigelsesplanen for 2022 indeholder ændringer og erfaringer fra det indeværende år, de nye beskæftigelsesmål samt
målstrategier, med fokus på de nye lovkrav og det skærpede tilsyn, hvis kommunerne ikke leverer tilfredsstillende på
samtaler og tilbud.  

 

De nye beskæftigelsesmål fra ministeren for 2022 er gengangere fra sidste års mål.

 

Beskæftigelsesplanen er udarbejdet med afsæt i Ærø Kommunes eksisterende og fremtidige indsatser og strategier på
beskæftigelsesområdet og med afsæt i beskæftigelsesministerens beskæftigelsespolitiske mål for 2022:

 

1.    Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling

2.    Flere ledige skal opkvalificeres

3.    Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

4.    Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

5.    Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

 

I år er det tidligere tillæg til beskæftigelsesplanen udskiftet med et fælles fynsk beskæftigelsesforum strategi 2021 jf. bilag
2.

 

Økonomi:

I denne sammenhæng ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

 



med udvalgets evt. tilføjelser, anbefaler beskæftigelsesplanen godkendt. 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget beslutter, at Inga Blom Thomas ikke er inhabil. 
 

Udvalget beslutter, at forordet skal reformuleres med inddragelse af reference til verdensmålene. Med denne tilføjelse
anbefales beskæftigelsesplanen godkendt.

Bilag

Bilag 2 - Fælles Fynsk Beskæftigelsesforum strategi 2021

Bilag 1 - Beskæftigelsesplan 2022



Punkt 4: Prioritering af indsatser på Job og Voksenområdet

S2021-7970

Indledning:

På baggrund af en afdækning af målgrupper for Job- og Voksencentrets målgrupper ønskes en drøftelse af,
hvordan indsatserne på Job- og Voksencentret fremadrettet skal prioriteres.

 

Sagsfremstilling:

KSU har tidligere besluttet at der skulle være en særlig fokus på ungeindsatser.

Der er i beskæftigelsesplanen for 2022 lagt op til, et ønske om en større grad af prioritering af kontanthjælpsområdet
(aktivitetsparate) og sygedagpengeområdet.

 

Af vores tal ses, at antallet af unge falder; Sammenligner vi med 2. kvartalt 2020 og 2. kvartal 2021, så er antallet af
fuldtidspersoner faldet fra 30 til 22. Et fald der svarer til 26,67 pct.

 

Samtidig har vi høje tal (men dog faldende) for henholdsvis aktivitetsparate og sygemeldte borgere, som er målgrupper,
der udfordrer vores måltal. Måltal, der skal overholdes i forbindelse med styrelsens regler om skærpet opmærksomhed
med mulighed for at blive sat under administration.

 

Der ønskes derfor en drøftelse og beslutning af, om den særlige fokus på ungeindsatsen skal fortsætte eller om Kultur- og
Socialudvalget i stedet ønsker at understøtte det særlige fokus på aktivitetsparate og sygedagpengeområdet, som vurderes
nødvendigt. Konsekvensen af at prioritere aktivitetsparate og sygedagpengeområdet vil være, at der sker en målgruppe-
omfordeling af ressourcerne på området samt at hyppigheden af samtaler for de unge bliver mindre.

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget beslutter om: 

 

1. den særlige hyppige kontakt med unge skal fastholdes i 2022 
2. eller om en intensiveret indsats for aktivitetsparate over 30 år samt sygedagpengemodtagere skal prioriteres i 2022. 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget beslutter, at Inga Blom Thomas ikke er inhabil. 

Udvalget godkender indstillingens 2) om at en intensiveret indsats for aktivitetsparate over 30 år samt
sygedagpengemodtagere skal prioriteres i 2022. 



Punkt 5: Høring Sundhedsberedskabsplan Region Syddanmark

S2021-7834

Indledning:

Region Syddanmark har sendt forslag til sundhedsberedskabsplan i Region Syddanmark til høring/rådgivning .

Sagsfremstilling:

Sundhedsberedskabsplanen er en kombineret sundhedsberedskabs- og beredskabsplan. Sundhedsberedskabet er
sundhedsvæsnets evne til at udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet mv. ud over det daglige beredskab ved
større ulykker og hændelser. Planerne for udvidelse og omstilling tager udgangspunkt i det daglige beredskab.
 

Planen er udarbejdet med baggrund i gældende lovgivning på beredskabsområdet, nationale og lokale risiko- og
sårbarhedsvurderinger samt Sundhedsstyrelsens vejledning i planlægning af sundhedsberedskab. Der er et arbejde i gang
med at udarbejde delplaner med tilhørende procedurer, instrukser og actionscards specifikt rettet mod håndtering af
konkrete hændelsestyper.
 

Administrationen i Ærø Kommune har ingen bemærkninger til Sundhedsberedskabsplanen for Region Syddanmark. De
kommunale opgaver, der nævnes i  "Delplan 2: Samarbejde med kommuner og praksissektor" stemmer overens med de
opgaver, der er beskrevet i kommunens egen sundhedsberedskabsplan.

Høringsmaterialet er vedlagt som bilag:

Bilag 1 Sundhedsberedskabsplan
Bilag 2 Beredskabspolitik
Bilag 3 Beredskabsprogram

Eventuelle høringssvar til Region Syddanmarks Sundhedsberedskabsplan skal sendes elektronisk senest den 14. oktober
2021 kl. 10.00.

Retsgrundlag:

§ 11 i Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet.

Økonomi:

Ikke relevant. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. drøfter Region Syds sundhedsberedskabsplan og vurderer, om der skal afgives høringssvar hertil. 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget har ingen bemærkninger. Brev herom fremsendes til regionen. 

Bilag

Bilag 1 Sundhedsberedskabsplan høringsudkast



Bilag 2 Beredskabspolitik region syddanmark (høring).

Bilag 3 Beredskabsprogram region syddanmark (høring)



Punkt 6: Netværksmedarbejder til ensomme ældre i eget hjem

S2021-7838

Indledning:

Ældre- og Sundhedsområdet har slået en ny stilling op som netværksmedarbejder til ensomme ældre i eget hjem. 

Sagsfremstilling:

Bekæmpelse af ensomhed blandt ældre er en del af værdighedspolitikken fra 2019 og et af indsatsområderne i Ældre- og
Sundhedsområdets handleplan. Med ansættelse af en netværksmedarbejder bliver det muligt at hjælpe flere ældre i Ærø
Kommune ud af ensomhed. Der har været afsøgt erfaringer fra andre kommuner, og der er gode erfaringer med at ansætte
en netværksmedarbejder, som kan styrke det sociale arbejde i kommunen ved at støtte socialt isolerede ældre borgere i at
skabe relationer. Det at deltage i forebyggende og aktiverende tilbud er med til for mange at bryde den sociale isolation og
minimere ensomhed. Målgruppen er ældre borgere i eget hjem, der savner social kontakt og/eller aktiviteter i hverdagen.
Netværksmedarbejderen ansættes i første omgang  i 3 år, hvor der løbende opsamles erfaringer. Stillingen er en
deltidsstilling på 20 timer om ugen.
 

Netværksmedarbejderen skal tage kontakt til ensomme ældre enten efter aftale med den enkelte borger eller gennem
dagcenter, hjemmepleje, egen læge eller demenskoordinator. Netværksmedarbejderen kan herefter aflægge besøg i
hjemmet med henblik på at afklare borgerens sociale situation og ønske om aktivitet. Ud fra dette møde skal
netværksmedarbejderen bringe sin brede viden omkring kommunens aktivitetstilbud i spil med henblik på at vejlede
borgeren i forhold til dennes ønsker til aktiviteter. Netværksmedarbejderen kan f.eks. tilbyde borgeren ledsagelse til den
nye aktivitet, så borgeren ikke skal gå alene de første gange.
 

Det fulde stillingsopslag er vedlagt som bilag. 

Økonomi:

Stillingen finansieres af puljemidler til bekæmpelse af ensomhed. Det er midler som kom fra værdighedspuljen.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1 Netværksmedarbejder



Punkt 7: Status på fodterapeut med ydernummer på Ærø

S2021-8038

Indledning:

Ærø Plus har anmodet om, at få et punkt på dagsordenen til KSU om fodterapeut-situationen på Ærø.

Sagsfremstilling:

Region Syddanmark har udarbejdet en praksisplan for fodterapi, og jævnfør planen er Ærø dimensioneret til at have ét
ydernummer. Den 10. september 2021 går fodterapeuten med ydernummer på Ærø på pension.

 

Praksisafdelingen i Region Syddanmark er den instans, som tildeler ydernummer til autoriserede fodterapeuter på
baggrund af ansøgninger. Ærø Kommune har, efter det blev klart, at ydernummeret ville blive ledigt, kontaktet regionen,
jf. mail til Kommunalbestyrelsen den 30. august.

Praksisafdelingen er bekendt med, at fodterapeuten på Ærø går på pension. Det oplyses, at Praksisafdelingen har slået det
ledige ydernummer op i fodterapeuternes blad, og derudover er der taget kontakt til nyuddannede fodterapeuter for at
fortælle dem om muligheden og høre, om de er interesserede i at drive praksis på Ærø.

Praksisafdelingen oplyser, at man gør en særlig indsats i forhold til ydernummeret på Ærø. Hvis det ikke inden for kort tid
lykkedes at få en fodterapeut kan det blive nødvendigt i en periode at oprette en satellit-praksis på Ærø.

 

Fra afdelingsledelsens side oplyses det i øvrigt, at der, så vidt de er orienterede, fortsat vil være et lokale til rådighed for
fodterapeuten på Ærø Sygehus.

 

Administrationen har anmodet Praksisafdelingen om at fremsende stillingsopslaget til Bosætningsteamet i Ærø Kommune
med henblik på deling på Facebook og kommunens hjemmeside.

 

 

Det kan overvejes om man fra politisk side vil tage kontakt til Region Syddanmark med henblik på at gøre opmærksom
på, hvilke konsekvenser det vil have for Ærø, at der ikke er en statsautoriseret fodterapeut på Ærø med ydernummer. Der
vil her kunne peges på, at en særlig sårbar patientgruppe i denne sammenhæng er diabetikerne. De seneste tal fra
Sundhedsprofilen fra 2017 viser, at Ærø ligger over regionsgennemsnittet for andelen af borgere, der har diabetes. I
Region Syddanmark er der samlet set 5,8% der har diagnosen diabetes, mens det på Ærø er 6,6 %. Det kan grundet
helbredsmæssige og økonomiske vanskeligheder være en ekstra udfordring for mange med diabetes at skulle rejse af øen
for at få behandlet fødder. Personer med diabetes anbefales at få ordnet fødder ved en statsautoriseret fodterapeut, da man
som diabetiker er i højrisiko for følgesygdomme f.eks. nedsat følesans i fødderne og hvis der opstår sår på fødderne kan
det være vanskeligt at få gang i en helingsproces uden faglig bistand. 

 

Derudover anbefaler administrationen, at problematikken med ledige ydernumre og sikring af de nødvendige
sundhedsfaglige kompetencer på Ærø sættes på dagsordenen til næste møde i den politiske styregruppe for samarbejdet
mellem regionen og kommunen.

 

Økonomi:

Ikke relevant. 



Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter situationen omkring det ledige ydernummer på
fodterapeutområdet og:

1. tager stilling til, om man fra politisk side ønsker, at der rettes henvendelse til Region Syddanmark
2. godkender, at problematikken med ledige ydernumre og sikring af de nødvendige sundhedsfaglige kompetencer på

Ærø sættes på dagsordenen til det næste møde i den tværgående, politiske styregruppe

Beslutning

Ad 1) Administrationen udarbejder henvendelse til Region Syddanmark om den aktuelle problematik, herunder
overvejelser om eventuelle nødløsninger.  
 

Ad 2) Godkendt som indstillet. 

 

Bilag

VS: mail til KB vedr. Fodterapeut

Mail fra Ærø Plus



Punkt 8: Mulighed for smertehåndteringskursus i Ærø Kommune

S2021-8038

Indledning:

Ærø Plus har anmodet om at få et punkt på dagsordenen til Kultur- og Socialudvalgets møde den 14.
september vedrørende smertehåndteringskurser i Ærø Kommune. 

Sagsfremstilling:

Der er på nuværende tidspunkt ikke et egentligt smertehåndteringskursus i Ærø Kommune. Det er dog muligt at få hjælp
til at håndtere kroniske smerter via to andre muligheder:
 

1. et kommunalt mindfullness-kursus
2. en genoptræningsplan efter §140 i Sundhedsloven, og man der har en smerteproblematik, hvorved man kan få

generel vejledning til håndtering af smerter i forbindelse med genoptræning. 
 

Der er på nuværende tidspunkt ikke ansat ergo- eller fysioterapeuter eller sygeplejersker i Ærø Kommune med
specialistviden i smertehåndtering. Det er dog besluttet, at alle terapeuter skal på et kursusforløb om smertehåndtering
med henblik på yderligere generalist viden.  Andre relevante faggrupper vil også blive inviteret med på kurset f.eks.
sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. Kurset har været forsinket grundet corona-pandemien.
 

Det er muligt at etablere et smertehåndteringskursus i Ærø Kommune, hvor målgruppen vil være personer med kroniske
smerter. En forudsætning vil dog være, at der skal tilføres ekstra økonomiske ressourcer, da der ikke på nuværende
tidspunkt er medarbejdere, som vil have tid til at udvikle og afholde et smertehåndteringskursus. Et muligt kursustilbud
vil læne sig op af andre kommuners erfaringer og de nationale anbefalinger på området. Det må forventes, at der vil skulle
bruges 24 timer medarbejdertimer på hvert kursus. Et smertehåndteringskursus kunne afholdes tre-fire gange om året alt
efter efterspørgsel. 

Økonomi:

Forudsætningen for etablering af et smertehåndteringskursus er tilførsel af ekstra medarbejderressourcer til afholdelse af
kurserne. Det vurderes, at efteruddannelsen af medarbejdere til smertehåndteringskursus vil kunne afholdes inden for eget
budget.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. drøfter om man ønsker at gå videre med afsøgning af mulighederne for at etablere smertehåndteringskurser i Ærø
Kommune. 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget finder det positivt, at man fra områdets side har fokus på opkvalificering af medarbejdere i
forhold til generel smertehåndtering. 

Bilag

Mail fra Ærø Plus



Punkt 9: Tilslutning til ny samarbejdsaftale for intravenøs behandling i
nærmiljøet

S2021-7920

Indledning:

Det Administrative Kontaktforum i Region Syddanmark besluttede den 27. maj 2020, at der skulle laves en ny aftale for
intravenøs behandling (IV-behandling) i nærmiljøet i Syddanmark, der til forskel for de nuværende IV-aftaler inkluderer
en økonomisk afregningsmodel. Der er i regi af Det Administrative Kontaktforum udarbejdet en ny syddansk
samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet.
 

Sundhedskoordinationsudvalget har på deres møde i juni 2021 godkendt en ny samarbejdsaftale om intravenøs behandling
i nærmiljøet, hvor regionen dækker 70 pct. af udgifterne forbundet med IV-behandling. Sundhedskoordinationsudvalget
anbefaler, at Region Syddanmark og de 22 kommuner tilslutter sig aftalen. Kommunerne kan tilslutte sig
samarbejdsaftalen pr. 1. oktober 2021. Regionsrådet i Region Syddanmark tilsluttede sig samarbejdsaftalen for IV-
behandling i nærmiljøet på et møde den 23. august 2021. 

Sagsfremstilling:

Intravenøs behandling (IV-behandling) med antibiotika og væske varetages under lægelig ordination og foregår oftest på
sygehuset i forbindelse med en indlæggelse. For flere patienter er IV-behandlingen den eneste behandling, de modtager i
den sidste del af deres indlæggelse. Andre patienter modtager ambulant IV-behandling, hvor de møder ind to til fire gange
i døgnet til planlagt infusion. Da indlæggelse er forbundet med nedsat aktivitetsniveau og øget risiko for komplikationer,
og der i det kommunale sundhedsvæsen findes de nødvendige kompetencer til at varetage opgaven med IV-behandlingen,
er der en stor gevinst forbundet med at håndtere IV-behandlingen i borgerens nærmiljø. For patienter og pårørende kan det
være svært at få en hverdag til at hænge sammen, når man flere gange dagligt skal møde på sygehuset til behandling.
Patienten vil ved behandling i eget nærmiljø, ud over en relativ kort indlæggelse, blive sparet for transporttid, undgå
isolation og vil kunne drage nytte af sit sociale netværk. Erhvervsaktive borgere vil bedre være i stand til at passe
uddannelse eller arbejde.
 

Det bemærkes, at kommunen forpligter sig til at levere aftalens ydelser, men jf. samarbejdsaftalens §5, kan der være
særlige situationer, hvor kommunen undtagelsesvis må afvise at håndtere IV-behandlingen i borgerens nærmiljø. Disse
situationer kan f.eks. være hvis der grundet rekrutteringsudfordringer er mangel på sygeplejesker.
 

Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag. 

Økonomi:

Det forventes, at opgaven kan holdes inden for nuværende ramme. 
 

Region Syddanmark og kommunerne finansierer IV-behandlinger i nærmiljøet i fællesskab, hvor regionen finansierer 70
procent af forløbstaksten og kommunen finansierer 30 procent af forløbstaksten. 
 

Den økonomiske ramme for den nye IV-aftale er en økonomimodel bestående at fire typer forløbstakster. Anvendelse af
forløbstakster skal bidrage til en smidig afregning og monitorering.
 

Aftalen er bindende de første 12 måneder efter tilslutning, og kan derefter opsiges med tre måneders varsel.
 

Økonomisk model med fire forløbstakster:

1. Forløb med IV-antibiotika uden pumpe 7000 kr. 

2. Forløb med IV-antibiotika, hvor patienten får hjælp til montering af pumpe 1.400 kr. 



3. Forløb med IV-væske 1.000 kr.

4. Langtidsforløb over 14 dage med IV-antibiotika uden pumpe. Døgntakst 1.400 kr. pr døgn fra dag 15.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. anbefaler godkendelse af, at Ærø Kommune tilslutter sig til ny samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet.

Beslutning

Anbefales godkendt som indstillet. 

Aftale om samarbejde med Ærø Sygehus om opgaven optages i initiativkataloget under samarbejdet med Region Syd. 

Bilag

IV-aftale - august 2021



Punkt 10: Forslag til procesplan for ny handicappolitik

S2021-387

Indledning:

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 21. april 2021, at Kultur- og Socialudvalget i september 2021 skulle
drøfte forslag til procesplan for en ny Handicappolitik for Ærø Kommune, hvorefter processen indledes i slutningen
af første kvartal 2022. 
 

Forslag til procesplan forelægges til drøftelse og godkendelse. 

Sagsfremstilling:

En ny handicappolitik for Ærø Kommune udarbejdes med afsæt i den vedtagne politikskabelon, som blandt andet skal
sikre en bred involverende proces med borgere, kommunale medarbejdere og øvrige interessenter.
 

Der er udarbejdet forslag til rammer for samt overordnet proces for arbejdet med en handicappolitik. 
 

Overordnede principper for en handicappolitik

Rammerne for processen er, at politikken skal: 

tænkes bredt 
inspireres af og samtænkes med kommunens øvrige politik- og strategiområder
udarbejdes i bred dialog med interessenter
sikres lokal forankring og bygge på de lokale ressourcer
følges af en handleplan og pixi-version.

Inden for de overordnede rammer kan temaerne for eksempel tage afsæt  i følgende pejlemærker fra udviklingsstrategien. 

Udviklingsstrategiens vision om: 'Ærø - et godt sted at være - et godt sted at leve'.
Alle børn og unge på Ærø har krav på en sund og tryg opvækst og mulighed for et aktivt fritidsliv, samt at blive
anerkendt som dem, de er.
Vi har en rehabiliterende tilgang, med fokus på at styrke borgerens funktionsevne. 
Et aktivt liv 
Vi medinddrager borgerne mest muligt i at skabe stabilitet og udvikling i livet
Vi lytter og giver sparring i samtaler, for bedst muligt at støtte borgerens drømme og muligheder ud fra de givne
rammer, så borgeren deltager aktivt, samarbejdende og tager ansvar for egen situation
Ærø kommune skal sikre, at der altid er let adgang til og fra Ærø og rundt på Ærø. 
 

Endvidere anbefales det, at politikken afspejler en generel efterspørgsel fra borgere og politikere samt anbefalinger fra
Danske Handicaporganisationer (DH) herunder FNs Handicapkonventions generelle principper:  

Respekt for menneskets naturlige værdighed, personlige autonomi, herunder frihed til at træffe egne valg, og
uafhængighed af andre personer
Ikke-diskrimination
Fuld og effektiv deltagelse og inklusion i samfundslivet
Respekt for forskellighed og accept af personer med handicap som en del af den menneskelige mangfoldighed
Lige muligheder
Tilgængelighed
Ligestilling mellem mænd og kvinder
Respekt for de udviklingsmuligheder, som børn med handicap har, samt respekt for deres ret til at bevare deres
identitet.
 



Dialogproces
En bred borger- og interessentinddragelse er afgørende for, at der skabes ejerskab til en ny Handicappolitik.

Administrationen foreslår en dialogproces, hvor en række borgere og interessenter inviteres til et dialog- og arbejdsmøde,
hvor deltagerne kan drøfte og komme med input til handicappolitikken under de temaer som Kultur- og Socialudvalget og
Handicaprådet fastlægger. 
 

Efterfølgende gennemføres en bred høringsproces blandt interessenterne. 
 

Forslag til procesplan: 

Primo marts 2022: Detaljeret procesplan og forslag til temaer fremlægges til inspirationsdialog på møde med
Kultur- og Socialudvalget, Handicaprådet, Seniorråd, Lokalråd samt beboer- og pårørenderåd.  
Ultimo marts 2022: Borgerinddragelsesproces iværksættes med det formål at få inspiration til styrker og
udfordringer samt inspiration til, hvilke temaer, der skal indgå i den kommende handicappolitik. 
Medio maj 2022: Første udkast til Handicappolitik forelægges KSU og Handicaprådet 
Medio juni 2022: Høringsforslag til Handicappolitik forelægges KSU og Handicaprådet. 
Medio august 2022: Forslag til Handicappolitik sendes i høring blandt interessenter og borgere (høringsperiode 4
uger). 
Primo oktober 2022: Forslag til Handicappolitik (efter høring) fremlægges til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen
Medio oktober 2022: forslag til pixi-version og handleplan for handcappolitik forelægges KSU og Handicaprådet 
November 2022: Ærø Kommunes Handicappolitik præsenteres for offentligheden. 

 

Økonomi:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. drøfter og kommenterer forvaltningens foreløbige overvejelser om grundlaget for arbejdet med politikken
2. godkender den overordnede tidsplan.

Beslutning

Drøftet og godkendt som indstillet. 

Bilag

Poltikker - Bilag - disposition



Punkt 11: Forslag til rammer og organisering for projektet: 'Kultur på
recept' i Ærø Kommune

S2021-6008

Indledning:

Kulturregion Fyn har afsat midler til, at de deltagende kommuner kan afvikle 'Kultur på recept'-forløb under regionens
kulturaftale 2021-2024. 
 

'Kultur på recept' har til formål at forbedre den mentale og sociale trivsel blandt unge og voksne gennem
sundhedsfremmende kulturforløb, der er henvendt til borgere, der døjer med f.eks. stress, angst eller depression.
Kulturaktiviteterne vil bestå af en kombination af udøvende kulturaktiviteter, som fx billedkunst, sang og læsning
samt oplevede kulturaktiviteter, som fx besøg på museer, biblioteker og kulturhuse. 
 

Kulturregion Fyn har afsat 255.000 kr. til hver kommune til ansættelse af en lokal tovholder i en 20 timers stilling i ét år
samt 230.000 kr. til at udvikle og afholde konkrete kulturforløb til borgere i målgruppen. 
 

Kultur- og Socialudvalget anmodes om at drøfte og godkende forslag for rammer og organisering af projektet i Ærø
Kommune. 

Sagsfremstilling:

Kulturregion Fyns pilotprojekt Fynsk Kultur på Recept er et sundhedsfremmende kulturforløb målrettet borgere med
angst, stress, depression eller ensomhed. Det er et fælles fynsk initiativ, som er finansieret af den fynske kulturaftale for
perioden 2021-2024. Det betyder, at hver kommune, i perioden fra 20212024, får finansieret sundhedsfremmende
kulturforløb til mellem 40-60 borgere. 
 

Flere undersøgelser (herunder en rapport fra 2019 af WHO) viser, at kunst og kultur kan have en sundhedsfremmende
effekt ved at virke lindrende og ved at fremme æstetisk engagement og en følelse af flow og nydelse. 

Kulturregion Fyn ønsker med projektet at opnå:

Først og fremmest at afprøve nye muligheder for at forbedre den mentale og sociale trivsel blandt unge og voksne i
målgruppen. 

Opkvalificering af aktører inden for kultur- og sundhedsbranchen. Så de bliver dygtige til at udvikle og afvikle
sundhedsfremmende kulturforløb til sårbare målgrupper
At øge fokus på hvad kunst og kultur kan i et sundhedsfremmende øjemed
Udvikling af  best-practice modeller for, hvordan sundhedsfremmende kulturforløb fremadrettet kan etableres på
Fyn og øerne
At skabe et tæt samarbejde og en øget vidensdeling mellem fynske kommuner, kulturregioner samt regionale og
nationale aktører inden for kultur- og sundhedsområdet. 

Kultur på recept-forløbene vil foregå inden for fire kategorier: 

Litteratur og fortælling - fx guidet fælleslæsning, filmfortællinger, teaterøvelser
Billedkunst - fx museumsbesøg, kreative værksteder
Musik & Sang - fx koncertoplevelser, fællessang, samspil
Natur - fx nærværsøvelser, landart-projekter. 

For at kommunen kan få mulighed for at gå i dybden med at udvikle og afprøve sundhedsfremmende forløb til borgere
med en særlig udfordring eller lidelse som f.eks. stress, angst, depression og/eller ensomhed, skal der udpeges én
målgruppe inden for tre mulige alderskategorier: 



Voksne i alderen 31-65 år
Voksne i alderen over 65 år
Unge i alderen 15-30 år
 

Administrationen vurderer, at der vil være potentielt flest mulige deltagere i målgruppen: Voksne i alderen 31 - 65 år. 

Hvis voksne vælges som målgruppe, kan der laves 3 forløb af en varighed på hver 8 uger med 2 mødegange á 2 timers
varighed. Hvis unge vælges som målgruppe, kan der laves 3 forløb af en varighed på hver 6 uger med 

2 mødegange á 2 timers varighed.

Hver kommune får 230.000 kr. til at udvikle og afholde kulturforløb samt 255.000 kr. til ansættelse af en lokal tovholder i
en 20 timers stilling i et år. Den enkelte tovholder skal deltage i seminarer, kurser og workshops, hvor denne klædes på til
at udvikle sundhedsfremmende kulturforløb, ligesom tovholderen indgår i regionale videns- og evalueringsmøder med
henblik på at få udviklet varige modeller for, hvordan man kan arbejde med sundhedsfremmende kulturforløb i
kommunen. Den lokale tovholder skal ligeledes deltage i de enkelte kulturforløb og være det faste bindeled mellem de
deltagende borgere og kulturaktørerne.

 

Den lokale tovholder har ansvaret for den daglige projektstyring, har kontakten til  og koordinerer samarbejdet mellem de
aktivitets- og rekrutteringsansvarlige. De rekrutteringsansvarlige kan fx være Job- og voksencentret, frivillige foreninger,
læger, psykologer og andre. 

De aktivitetsansvarlige er de kulturaktører/kunstnere der arbejder indenfor den enkelte kunstneriske genre. De står for at
gennemføre de enkelte kulturaktiviteter med deltagerne. Kulturregion Fyn vil udvikle 'pakkeløsninger' i samarbejde
mellem kommune, kulturaktører, foreninger m.m.

Kulturregion Fyn har ansat en overordnet tovholder, som skal fungere som de lokale tovholderes sparringspartner,
etablere netværk og være bindeleddet mellem de øvrige fynske tovholdere.

I hver kommune skal der også nedsættes en lokal styregruppe med repræsentanter fra de relevante fagområder.
Styregruppen skal bl.a. sikre den institutionelle opbakning til projektet.

 

Økonomi:

Ærø Kommune får 255.000 kr. til ansættelse af en tovholder i en 20-timers stilling i et år. 

Ærø Kommune får 230.000 kr. at udvikle og afholde 'kultur-på-recept'-forløb. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter og godkender: 

at målgruppen for Kultur på recept er borgere ml. 31-65 år
at stillingen som lokal tovholder opslås internt til ansættelse december eller start januar 2022, hvis den voksne
målgruppe vælges eller i start januar 2023 hvis den unge målgruppe vælges.
at tovholderen organisatorisk forankres i Sundhed 
at Chefgruppen fungerer som styregruppe for projektet, for at sikre bred forankring i relevante fagområder. 

Beslutning



Punkterne godkendes som indstillet. Dog således at stillingen opslås eksternt.
Muligheden for aldersmæssigt at udvide målgruppen til også at omfatte yngre, bør udnyttes så meget som Kulturregionen
tillader. 

Bilag

Kort beskrivelse af Fynsk Kultur på Recept

Case-eksempler -inspiration



Punkt 12: Prisuddeling 2021

S2021-8010

Indledning:

Årets prisuddeling finder sted den 6. december 2021. Der er frist for indstilling af kandidater den 1. november 2021. 

Sagsfremstilling:

Hvert år uddeler Ærø Kommune fire priser for særlige indsatser inden for henholdsvis handicapområdet, idrætsområdet,
kulturområdet og frivilligområdet. Alle borgere kan indstille kandidater til priserne.

Prisuddelingen annonceres i Ugeavisen, på kommunens hjemmeside, på kommunens Facebookside og gennem plakater
og pjecer, som uddeles og opsættes på øen samt omtale som sendes til Fyens Amtsavis. Desuden udsendes der orientering
om indstillingsmulighed til øens foreninger. 

Økonomi:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at: 

1. Kultur- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til orientering.



Punkt 13: Ærø Homecoming 2021

S2021-4525

Indledning:

Evaluering af Ærø Homecoming 2021 og forankring af det videre arbejde med initiativerne.

 

Sagsfremstilling:

Ærø Homecoming 2021 blev afholdt lørdag den 31. juli 2021 i Motorfabrikkens lokaler. Dagen resulterede i 8 forskellige
projektidéer, der alle har til formål at gøre Ærø endnu bedre.

De 8 idéer blev præsenteret for turist- og erhvervschef Chris Hammeken, iværksætter Louise Rahbek,
bosætningskonsulent Joan Lykke Ammersbøl og kommunaldirektør Allan Krogh Filtenborg.

De 8 idéer er:

1. Ø-venner - En begivenhedsapp for mange forskellige målgrupper

2. Vinter Ærø OL - Vinteraktivitet for unge på tværs af øen

3. Logen - Kvinde kend din ø - En kvinde loge med månedlige aktiviteter.

4. LOCO - Oplev Ærø på egen hånd både som turist og som Ærøbo. Kom endnu tættere på Ærøs
historie og kultur via små videoer.

5. Stjernestunder på Ærø - Gennem guidede nattevandringer vil vi give børn, unge og deres familier muligheden for at
mærke mørket og opleve himlens mange stjerner.

6. Ærø filmfælleskab - Med film vil vi bringe øens beboere, tilflyttere og turister sammen på tværs i de
tre store byer Marstal, Søby og Ærøskøbing.

7. Øvenner - Øvennegrupper er inspireret af det velkendte danske fænomen Mødregrupper - men
i denne setting for voksne unge mennesker mellem 18-35 år.

8. Kabelpark - At bygge en kabelpark ved det lille hav ved lystbådehavnen i Marstal, som kan skabe en pulserende
vandsportsmiljø.

Juryen (løverne) udpegede efterfølgende en vinder og en andenplads med 10.000 kr. til førstepladsen og 5.000 kr. til
andenpladsen. 

Vinderen blev idé nr. 3 Logen - Kvinde kend din ø og nr. 2 blev idé nr. 5 Stjernestunder på Ærø. 

Der blev givet afgivet løfte om, at alle idéer ville blive drøftet politisk. Idéerne er nærmere beskrevet i vedlagte bilag. 

 

 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Økonomi- og erhvervsudvalget

Indstilling:



Kommunaldirektøren indstiller, at der arbejdes videre med initiativerne med følgende forankring.

1. Ø-venner - Økonomi- og erhvervsudvalget

2. Vinter Ærø OL - Kultur- og socialudvalget

3. Logen - Økonomi- og erhvervsudvalget

4. LOCO - Økonomi- og erhvervsudvalget

5. Stjernestunder på Ærø - Økonomi- og erhvervsudvalget

7. Øvenner - Kultur- og socialudvalget

8. Kabelpark - Teknik, miljø- og havneudvalget

Supplerende sagsfremstilling:

Kultur- og Socialafdelingen, den 7. september 2021

Det fremgår, at forslaget om Ø-venner tænkes udført som et borgerdrevet projekt. Aktørerne er velkomne til at henvende
sig til Kultur- og Socialafdelingen, som kan videreformidle netværks- og kontaktinformationer, evt. give sparring på ideer
m.m.

Der er ikke knyttet beskrivelse til forslaget om Vinter OL. På baggrund af en uddybning fra arbejdsgruppen bag
forslaget, kan ideen formidles videre til øens forenings- og fritidsliv gennem nyhedsbrev til kultur- og fritidsområdet samt
hjemmeside og Facebook. Det forventes at et sådant event gennemføres som en forenings- eller borgerdrevet aktivitet. 

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. drøfter og afgiver evt. kommentarer til ovenstående forslag til videre proces. 

Kultur- og Socialudvalgets beslutning videreformidles herefter til de kommunale repræsentanter i juryen for
Homecoming. 

 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget roser idérigdommen og initiativerne.

Udvalget lægger vægt på, at der er tale om borgerdrevne ideer. 

Ø-venner: Aktørerne orienteres om, at de er velkomne til at henvende sig til Kultur- og Socialafdelingen
og/eller Borgerservice som kan videreformidle netværks- og kontaktinformationer, evt. give sparring på ideer m.m 

Vinter-OL: Arbejdsgruppen anmodes om at uddybe ideen, hvorefter den kan videreformidles til øens foreningsliv og
fritidsliv gennem nyhedsbrev til kultur- og fritidsområdet samt hjemmeside og Facebook. Det forventes at et sådant event
gennemføres som en forenings- eller borgerdrevet aktivitet. 

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 02-09-2021 - 14:00

Økonomi- og erhvervsudvalget anbefaler følgende forankring:

Ad 1. Ø-venner - Økonomi- og erhvervsudvalget v. Turist og erhvervsforeningen.

Ad 2. Vinter Ærø OL - Kultur- og socialudvalget

Ad 3. Logen - Økonomi- og erhvervsudvalget v. bosætningsteamet.

Ad 4. LOCO - Økonomi- og erhvervsudvalget v. Turist- og erhvervsforeningen.

Ad 5. Stjernestunder på Ærø - Økonomi- og erhvervsudvalget v. Turist- og erhvervsforeningen.



Ad 7. Øvenner - Kultur- og socialudvalget

Ad 8. Kabelpark - Teknik-, miljø- og havneudvalget

 

Sagen oversendes til behandling ved Kultur- og socialudvalget og Teknik-, miljø- og havneudvalget til afklaring af
forankringen.

 

Bilag

Ærø Homcoming - gruppe 1

Ærø Homcoming - gruppe 3

Ærø Homcoming - gruppe 4

Ærø Homcoming - gruppe 5

Ærø Homcoming - gruppe 6

Ærø Homcoming - gruppe 8

Ærø Homcoming - gruppe 7



Punkt 14: Kulturpuljen: Oversigt over forbrug september 2021

S2021-546

Indledning:

Overblik over forbrug på Kulturpulje pr.  8. september 2021. Der resterer for nuværende 124.040 kr. til uddeling.

Sagsfremstilling:

Der er i 2021 afsat 290.000 kr. til Kulturpuljen og overført 211.000 kr. fra 2020. I alt: 501.000 kr. Pr. 10. august 2021 er
der udbetalt 311.960 kr. Der afsat 35.000 kr. i tilskud til ÆRØ:DOX og reserveret 30.000 kr. på Underskudsgarantien.
Restbeløb til uddeling, når reserverede midler er fratrukket er 124.040 kr.

Tilbagevendende ansøgninger til Kulturpuljen
En række kulturarrangementer er ved at blive fast tradition. Disse søger primært underskudsgaranti, da vejrlig m.m. kan
have afgørende betydning for, hvor mange indtægter et
arrangement kan trække. De tilbagevendende ansøgninger er: (se detaljer i bilag 2).

Overblik over tilbagevendende ansøgninger ca. 2017-2020

Opera på havnen - søger 30.000 kr. Udmøntes sjældent
Kunsthøjskolen: Sommerskulptur Søby: Har søgt mellem 40.000 - 95.000 (De store beløb til de store biennaler) i
tilskud. Har fået tildelt tilskud på mellem 25.000 -70.000 kr.
Harmonikafestivalen - underskudsgaranti ml. 30.000 . 65.000. Udmøntes sjældent.
Kulturdage i Marstal: Søger underskudsgaranti på 20.000, er udmøntet med ca. 17.000 kr.
Ærø Jazzfestival: Søger underskudsgaranti ml. 30.000 - 50.000 kr. varierende om garantien udmøntes.
Ærø Dog Days: søger underskudsgaranti ml. 15.000 - 20.000 kr. Udmøntet et par gange med 11.000 - 14.000 kr.
Klassiske koncerter på Søbygaard: søger underskudsgaranti ml. 10.000 - 30.000 kr. En enkelt gang udmøntet med
5.000 kr.
Årlig musik- og sangcafe for pensionister: Søger underskudsgaranti på 30.000 kr. Endnu ikke udmøntet

Økonomi:

Ikke relevant 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Kultur- og Socialafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Bilag 1: Oversigt over forbrug på Kulturpuljen september 2021



Punkt 15: Kulturpulje: Ansøgning om tilskud til soundwalk på Ærø: Vild
Vandring

S2021-7296

Indledning:

Et samarbejde mellem en producer, en komponist, Ærø Museum, Baggårdteatret og Geopark Det Sydfynske Øhav søger
et tilskud på 30.000 kr. til  udvikling af en soundwalk på Ærø, som tager lokale og turister ud på en vandring i den ærøske
natur med afsæt i ærøs historie og ærøske kulturpersonligheder.  

Sagsfremstilling:

Formålet med soundwalken er at give turister og lokale en eventyrlig, overraskende og tankevækkende oplevelse i den
ærøske natur, der appellerer til sansning, fordybelse og
interaktion med naturen, samtidig med at lytteren bliver klogere på Ærøs historie, historiske kulturpersonligheder, der har
haft berøring med øen.
 

Soundwalken vil knytte sig til en rute på x antal kilometer, forbi steder der gemmer på gode historier og steder med smuk
vild natur. Ruten udarbejdes i samarbejde med lokale naturvejledere via Geocenter Det Sydfynske Øhav, der desuden vil
bidrage med information om den natur der vandres i, hvordan den har udviklet sig gennem tiden, hvilke plante- og
dyrearter der lever der/har levet der m.m.
 

Soundwalken bygges op omkring 4 afdøde kulturpersonligheder, der på den ene eller anden måde har haft tilknytning til
Ærø. Det kunne fx være billedhuggeren Gunnar Hammerich, digteren Anders Arrebo, maleren Carl Rasmussen. 
 

Soundwalken vil være tilgængelig via en app med integreret geolokation.
 

Projektstart er 1. januar 2022. Projektet afsluttes 1. juli 2022.

Økonomi:

Der ansøges om et tilskud på 30.000 kr. 

Økonomisk påtegning:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Kultur- og Socialafdelingen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. drøfter om ansøgningen skal imødekommes. 

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 24. august 2021: 

Josefine Marie Hansen, Good Productions har efterfølgende fremsendt en uddybning af de enkelte parters rolle i
samarbejdet (Bilag 3), hvor det fremgår at: 

Geopark Det Sydfynske Øhav bl.a. forestår: udarbejdelse af ruten, kontakt til lokale naturvejledere, nedtrampning
af nye stier, opsætning af vejviserskilte, input om landskab og lokal naturhistorie, der skal integreres i manuskriptet.



De vil desuden hoste og vedligeholde appen og bidrage til markedsføring. 
Ærø Museum bistår med sparring og hjælp til research i forhold til kulturhistorisk indhold, hjælp at udvælge de
kulturhistoriske personligheder der skal vækkes til live i soundwalken samt markedsføring. 
Baggårdteatret fungerer som dramaturgisk konsulent på projektet
Lokale inddrages i researchfasen ift. gode lokale historier. Fx frivillige fra Søfartsmuseet, Vægterne, sømænd og
sømandskonter m.m.

 

 

Beslutning

Ansøgningen imødekommes under forudsætning af, at projektet gennemføres som beskrevet. 

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 17-08-2021 - 15:30

Forud for beslutning ønsker Kultur- og Socialudvalget en redegørelse for engagementet fra de enkelte samarbejdspartnere,
herunder økonomisk bidrag.

Sagen genoptages, når disse oplysninger foreligger. 

Bilag

Bilag 3: Uddybning af de enkelte parters rolle i samarbejdet

Bilag 2: Budget

Bilag 1: Ansøgning



Punkt 16: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på
godkend. 



Punkt 17: Kulturpuljen: Kulturladen søger tilskud til efterårets aktiviteter

S2021-8130

Indledning:

Kulturladen søger et tilskud på 50.000 kr. til efterårets aktiviteter. 

Sagsfremstilling:

Kulturladen har fastlagt program for efteråret 2021 som blandt andet indeholder: 

Kulturaften for lokale kunstnere
Foredrag v. Folkeuniversitetet
Teater: Driving Miles
Koncert med Christian Alvad
Film Fyn: Premiere på Helle Toft Jensens film om flygtningedrengene fra Ærø
Teater: Valkyriens kamp
Valgmøde
Musikalsk eftermiddag
Sangaften med Karsten og korallerne
Foredrag om de arkæologiske udgravninger i Havsmarken (Foråret 2022)
 

Foreningen er i gang med at planlægge flere arrangementer til foråret 2022. 
 

Kulturladens økonomi er presset bl.a. som følge af Corona-aflysninger. Foreningen søger et tilskud på 50.000 kr. til
efterårets arrangementer.  

Økonomi:

Kulturladen søger et tilskud på 50.000 kr. til efterårets arrangementer. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. beslutter om ansøgningen skal imødekommes. 

Beslutning

Kultur- og Socialudvalget anmoder Kulturladen om at specificere udgifter i relation til diverse arrangementer, hvorefter
ansøgningen genbehandles. 

Bilag

Ansøgning fra Kulturladen



Punkt 18: Budget 2022 -2025 Budget til 1. behandling

S2021-6723

Indledning:

Løn og Økonomi fremsender budgetmateriale til Budget 2022-2025 til 1. behandling i Direktionen, efterfølgende i
Økonomi- og erhvervsudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling:

Løn og Økonomi fremsender budgetmateriale til budget 2022-2025. 

Efterfølgende behandles materialet i Økonomi- og erhvervsudvalget, inden det sendes i høring.

Der fremsendes følgende bilag:

Bruger skat.
Servicedriftsudgifter.
Bevillingsoversigt.
Oversigt over indberettede ændringer, der viser de overordnede ændringer fra det tekniske budget og frem til 1.
behandling. Konsekvens for kassen fremgår af dette dokument.
Oversigt over tekniske korrektioner, hvor de indberettede ændringer er udspecificeret. Bilaget indeholder
indberettede ændringer fra direktionens møde i juni og frem til 1. behandling af budget 2022-25 (2. indberetning).
Ligeledes indeholder bilaget opgørelse over samtlige indberettede ændringer til budget 2022-25 (Ialt budget 2022-
25).
Foreløbigt takstblad.
Notater på overførselsområdet, færgeområdet samt på generelle tilskud og skatter.

 

 

 

Økonomi:

Se sagsfremstilling.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

At direktionen gennemgår de tekniske korrektioner og videresender det fremsendte budgetmateriale til 1. behandling i
Økonomi- og erhvervsudvalget.

Supplerende sagsfremstilling:

Løn og økonomi oplyser, at de vedhæftede bilag er opdateret som besluttet på direktionsmødet den 20/8-2021.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 7. september 2021:
Løn og økonomi oplyser at der fredag den 10. september 2021 vil blive fremsendt indkomne høringssvar. 

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 8. september 2021:



Der er i Løn og Økonomi udarbejdet en oversigt til prioriteringsdebatten til budget 2022.

 Direktionen anmodes om at drøfte oversigten.

Oversigt over ønsker og ny brugerskat vil foreligge til mødet.

Beslutning

Høringssvarene giver ikke anledning til bemærkninger og fremsendes til den videre proces. 

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 13-09-2021 - 12:00

Lennart Mogensen deltog som stedfortræder for Kaj Nøttrup.

Hovedudvalget er bekymret for de større effektiviseringer og besparelser, som der er lagt op til at gennemføre i
overslagsårene, men hovedudvalget anerkender og respekterer, at økonomien skal hænge sammen. Ved gennemførsel af
effektivisering/besparelser er det væsentligt at involvere med-systemet. 

Der foreligger mange gode budgetønsker, som kan skabe en god udvikling for Ærø, men Kommunalbestyrelsen bør være
særligt opmærksomme på driftsudvidelser og anlægsprojekter set i lyset af, at der skal spares i de kommende år. Der bør
være fokus på at prioritere kommunale kerneydelser.

Hvis anlægsprojekter udskydes bør med-systemet involveres, hvis det vedrører personalet og brugernes faciliteter. 

Hovedudvalget bemærker, at mange af høringssvarene bakker op om, at der afsættes lokale lønmidler til lønforhandlinger
(budgetønske nr. 46). Hovedudvalget bakker naturligvis op om budgetønsket (nr. 46), som er fremsat af medarbejdersiden
fra Hovedudvalget. 

Der bakkes op om midler til kompetenceudvikling (budgetønske 40 og 41).

Budgetønske nr. 34 vedrørende Office365 til alle kommunens medarbejdere bør prioriteres.

Løn og Økonomi anmodes om at udarbejde oversigt over lønningsniveau sammenlignet med andre kommuner forud for
prioriteringsdebatten.  

Der blev ligeledes drøftet rekruttering, herunder uddannelse af social- og sundhedsassistenter. 

Høringssvar fra Øhavets lærerkreds blev drøftet.

 

 

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 26-08-2021 - 15:00

Økonomi- og erhvervsudvalget besluttede følgende vedr. indefrosne feriepenge: 

at hele det indefrosne feriepengebeløb ikke indbetales i 2021,
at kommunen betaler det obligatoriske beløb på ca. 1,1 mio. kr. i august 2021,
at kommunalbestyrelsen årligt, ved budgetudarbejdelsen, tager stilling til om der blot skal betales det obligatoriske
årlige beløb eller om hele restbeløbet skal betales på én gang.

Økonomi- og erhvervsudvalget sender budgetmateriale i høring. 

Økonomi- og erhvervsudvalget indstiller, at det udarbejdede materiale inkl. budget 2022-2025 med direktionens
anbefalinger af 20. august 2021 anbefales godkendt, og at sagen oversendes til 2. behandling med følgende
bemærkninger:

at der indarbejdes effektiviseringer/besparelser for 2 mio. kr. i 2023, 5 mio. kr. i 2024 og 10 mio. kr. i 2025.

 

Beslutning på møde Direktionen 20-08-2021 - 08:30



Løn og Økonomi v/Jørn Mattrup Lundsgaard, Connie Kristensen, Kasper Bruun Breinbjerg, Birgitte Larsen og Ditte
Jørgensen deltog i punktets behandling.

 

Præsentation til budgetseminaret:

JML, CK og KBB gennemgik hver især elementer af oplæg til præsentation på kommunalbestyrelsens budgetseminar den
26/8-21.

 

Direktionen drøftede i forbindelse med præsentationen de forskellige aspekter og konsekvenser vedrørende kommunens
økonomi.

 

Direktionen gør opmærksom på:

at der er en udfordring i at servicedriftsrammen overskrides.
at overskridelsen skal drøftes på budgetseminaret. 

 

Direktionen besluttede:

at budgettet ikke skal forhøjes med udgift på 445 tkr. til vask og leje af uniformer.
at der ikke skal ske en nedjustering af indtægterne på færgeområdet til niveauet fra 2019 på pax og auto og 2020 for
gods.

 

Direktionen indstiller: 

at pejlemærke vedr. årligt driftsoverskud opdateres fra 15 mio. kr. til 18. mio. kr.
at der indarbejdes effektiviseringer/besparelse for 2 mio. i 2023, 5,3 mio. i 2024 og 14 mio. i 2024.
at der laves omprioriteringer af anlæg på -20 mio. 
følgende vedrørende indefrosne feriepenge:

at hele det indefrosne feriepengebeløb ikke indbetales i 2021
at kommunen betaler det obligatoriske beløb på ca. 1,1 mio. kr. i august 2021.
at kommunalbestyrelsen årligt, ved budgetudarbejdelsen, tager stilling til om der blot skal betales det
obligatoriske årlige beløb eller om hele restbeløbet skal betales på én gang.

 

Materialet til 1. behandling:

Direktionen anbefaler materialet til 1. behandling med den ændring at følgende tekniske korrektioner udgår: 

 

merudgift til vask og leje af uniformer
mindreindtægter på færgeområdet korrigeret for covid-19 effekt

 

Løn og Økonomi tilrettet materialet inden det udsendes til politisk behandling. 

 

 

Bilag

Referat fra møde i HOU vedr. budget 2022-25



Indkomne Høringssvar til Budget 2022-25

Budget 2022-25 Brugerskat til 1. behandling

Budget 2022-25 Servicedrift til 1.beh

Budget 2022-25 Bevillingsoversigt 1. beh

Budget 2022-25 - Tekniske korrektioner - til 1. beh

Oversigt over indberettede ændringer til budget 2022-25

Budget 2022-25 Takstblad til 1. beh

Notat Overførsler B2022

1. behandling ØEU - Notat budget 2022 -25 vedr. Færgedrift

Notat budget 2022-25 vedr. generelle tilskud og skatter til 1. behandling i direktionen
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